İslâmî ilimlerle iştigal edenler içerisinde de özellikle hadisçilerin bu konudaki çabaları takdire şayandır. Nitekim İslam âlimleri her fırsatta sağlam nüsha oluşturmak işini en iyi yapanların hadisçiler olduğunu ifade etmişlerdir. Nitekim Kâdî İyâz (ö. 544/1149), *el-İlmâ* adlı kitabında sağlam nüsha oluşturma işini en iyi yapanların kendileri olduğunu¹ iddia ederken Hasan b. Ali es-Serrâc, (ö.?) “Bazılarının zanlarının aksine hadisçiler tashihte çok dikkatli, bu ilmi zaptetmekte çok başarılı ve övgüye layıktırlar.”² demektedir.

üzerinde uygulamışlardır.⁶ Ayrıca muhaddisler bu konularda edebiyat ve tarih alanlarında çalışanlara da azımsanmayacak kadar katkı sağlamışlardır. Nitekim Zeki Togan, Araplarda tenkid faaliyetlerinin hadis tenkid yöntemlerinin geliştirilmesiyle ortaya çıktığını ve bu yöntemlerin Taberî (ö. 310/923) gibi bazı tarihçiler tarafından tarih alanında da kullanıldığını belirtmiştir.⁷

1. HADİSÇİLERİN PRENSİPLERİNİN TARİHÇİLERİN PRENSİPLERİYLE KARŞILAŞTIRILMASI

Tarihçi ve hadisçilerin yapması gereken ikinci iş ellerindeki malzemelerin sıhhatini tespit etmektir. Hadisçiler bu konuda tarihçilerden daha titiz davranmışlardır.¹⁹ Muhaddislerin kendilerine ulaşan hadislerin senetlerini ciddi bir şekilde araştırdıkları bilinmektedir. Hasan b. Sâlih (ö. 261/875)'in, “Bizler birinden hadis yazmak istediğimizde onu sorup soruştururduk. Öyle olurdu ki bizlere ‘Onu evlendirmek mi istiyorsunuz?’ diye sorulurdu.”²⁰ sözü muhaddislerin bu işi

¹⁴ Yıldırım, *Hadiste Metin Tenkidi Tarihi Süreç, Yeni Yaklaşımlar*, 515

¹⁵ Yıldırım, *Hadiste Metin Tenkidi Tarihi Süreç, Yeni Yaklaşımlar*, 515-516.

Ali Hatîb el-Bağdâdî, *Kitâbü'l-Kifâye fi İlmi'r-Rivâye* (Riyad: Matbaatü's-Suud, t.y.), 116

ne kadar sıkı tuttuklarının ispatı durumundadır. Bunun yanında kendilerine ulaşan nüshaları da dikkatli bir şekilde tetkik ettikleri görülmektedir. Zekeriyya b. Yahya el-Hulvânî'nin, “Ebû Dâvûd es-Sicistânî'nin, (ö. 275/889) Ya'kub b. Kâsib el-Medenî'nin hadisleriyle kitaplarını kapladığını gördüm. Sebebini sorduğumda şöyle dedi: ‘Müsnedinde münker gördüğümüz hadisler tesbit ettik. Elindeki nüshayı bize vermesini istedik fakat vermedi. Bir müddet sonra nüshasını çıkarıp getirdi.

İstanbul: Endülüs Yayınları, 1991.

E. Halkın, Leon. *Tarih Tenkidinin Unsurları* Çev. Bahaeddin Yediyıldız. Ankara: TDK Yayınları, 1989.

Gurbet, Mahmut. *Hadiste Sağlam Nüsha Oluşturma Çalışmaları*. Doktora Tezi, Erciyes Üniversitesi, 2019.

Hatîb el-Bağdâdî, Ebî Bekr Ahmed b. Ali (ö. 463/1071). *el-Câmi’ li Ahlâki’r-Râvî ve Âdâbi’s-Sâmi*. 3. Baskı. Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2003.

Hatîb el-Bağdâdî, Ebî Bekr Ahmed b. Ali (ö. 463/1071). *Kitâbü’l-Kifâye fi İlmi’r-Rivâye*. Matbaatü’s-Suud, ts.

Hattâbî, Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed b. İbrahim el-Büstî (ö. 388/988). *Garîbü’l-Hadis*. Thk. Abdülkerîm İbrahim el-Azbâvî. 2 Cilt. Şam: 1402/1982.

İnan, Abdulkadir. *Manas Destanı*. Ankara: Meb. Yayınları, 1992.

Kâdî İyâz b. Mûsa Yahsûbî (ö. 544/1149). *el-İlma’ ilâ Ma’rifet’i Usûl’ür-Rivâye ve Takyîdi’s-Sema’*. 2. Baskı. Kâhire: Dâru’t-Turâs, h. 1185.

Korkmaz, Zeynep. *Kaşgarlı Mahmud ve Divan-u Lugati’t-Türk, Türk Dili Üzerine Araştırmalar*. Ankara: TDK Yayınları, 1995.

Kütükoğlu, Mubahat S. *Tarih Araştırmalarında Usul*. İstanbul: 1998.

Polat, Salahattin. "İslamî İlimlerde Metodoloji/Usül Mes'alesi 2". *Tartışmalı İlmî İhtisas Toplantıları* 1,2,3, Çamlıca Sabahattin Zaim Kültür Merkezi (15-16 Mart, 19-20 Nisan, 17-18 Mayıs 2008, İstanbul 2009): 299-375.

Râmhürmüzî, Hasan b. Abdurrahman (ö. 360/971). *el-Muhaddisu'l-fâsil beyner'r-râvî ve'l-vâî*. (nşr. M. Accâc el-Hatîb). Kâhire: Dâru'l-fikr, 1984.

İbnü's-Salâh, Ebû Amr Osman b. Abdurrahman eş-Şehrezûrî (ö. 643/1245). *Ulûmu'l-Hadîs*. Beyrut-Lübnan: Dâru'l-Fikr, 1998.

Suyûtî, Hâfız Celaleddin (ö. 911/1505). *Tedribu'r- Râvî Şerh-u Takrîbu'n- Nevevî*. Beyrut: Müessesetü'r- Reyyân, 2009.

Togan, A. Zeki Velidi. *Tarihte Usul*. 3. Baskı. İstanbul: Enderun Kitabevi, 1981.

Umeri, Ekrem Ziya. *Hadis Tarihi*. Trc. İsmail Kaya. Konya: 1990.

Yıldırım, Enbiya. *Hadiste Metin Tenkidi Tarihi Süreç, Yeni Yaklaşımlar* İstanbul: Rağbet Yayınları, 2009.

ez-Zehebî, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed (ö. 748/1348). *Siyeru A'lami'n-Nübelâ*. Nşr. Şuayb el-Arnaud-Hüseyn el-Esed. Beyrut: Müessesetü'r-risale, 1982.

ez-Zehebî, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed (ö. 748/1348). *Mizânu'l-İ'tidâl fî Nakdi'r-Ricâl*. Thk. Ali Muhammed el-Bucâvî. 4 Cilt. Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-Arabiyye, 1963.